
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  828

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 15, de 20 de agosto de 2013. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 
resolve.

SUSPENDER

Em razão da necessidade dos serviços, as férias do 
servidor NEIZIMAR CABRAL DE LIMA, Cargo de Presidente do 
Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, matrícula 
nº. 413010266, referente ao período aquisitivo de 2012/2013, 
marcadas para 02/08/2013 a 22/08/2013, assegurando-lhe o 
direito de gozá-las em data oportuna e não prejudicial ao Serviço 
Público e ao servidor.

Gabinete do Secretário, aos 20 dias do mês de agosto de 
2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2241, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013039522, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora LUZIA DA SILVA 
BARBOSA SANTOS, matrícula 413012396, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 5 de julho de 2013.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2242, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013041843, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor FLÁVIO VINÍCIUS DE 
SOUZA, matrícula 413011124, do cargo de Engenheiro, lotado na 
Secretaria Municipal de Habitação, a partir de 31 de julho de 2013.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2243, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2232, de 20 de agosto de 2013, 
referente a nomeação de HEMYLLYANO CLAYSON ARAÚJO, do 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, quanto a data, onde se lê 
a partir de 1º de junho de 2013, leia-se a partir de 1º de agosto 
de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2245, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de agosto de 
2013:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
413010860 – ISABEL CARDOSO DE SOUSA;
413010783 – MARIA DO SOCORRO SANTOS.

Auxiliar de Arborização e Paisagismo-40h:
413011847 – FÁBIO JÚNIOR ALVES NERES.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...7
Publicações da Câmara Municipal..........................................7
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2246, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor HEMYLLYANO 
CLAYSON ARAÚJO, matrícula 413013715, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 31 de julho de 2013.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2247, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor EDIVAN NUNES DE 
BARROS, matrícula 413008590, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 15 de agosto de 2013.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2248, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor RENATO OLIVEIRA 
NOGUEIRA, matrícula 413012019, do cargo de Auxiliar de 
Arborização e Paisagismo, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 2 de agosto de 2013.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2249, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a exoneração dos adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, constante na Portaria/Segri/nº 2213, de 16 de agosto 
de 2013, com lotação na Fundação Cultural de Palmas:

Assessor Técnico I – DAS-6:
CÍCERO BÉLEM FILHO.

Diretor de Desenvolvimento Humano – DAS-4:
EUZENI PEDROSO GRIMM.

Diretor de Convênios – DAS-4:
LUCIANE DE MARQUE BORTOLI.

Diretor de Articulação e Difusão Cultural – DAS-4:
RAIMUNDO CLÁUDIO DOS SANTOS.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2250, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

MAIKON FERREIRA DO NASCIMENTO, do cargo Chefe 
de Núcleo Setorial de Informática, DAS-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Habitação, a partir desta data.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 
PORTARIA/SEGRI/Nº 2251, de 22 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

WELINGTON FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo 
de Chefe de Núcleo Setorial de Informática, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Habitação, a partir desta data.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 466/2013, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei 
nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes de cargos do Quadro Geral, nas referências, níveis e 
datas abaixo descritos:

MATR NOME CARGO 

PROGRESSÕES DO 
MÊS DE JULHO 

REF NÍVEL A PARTIR 
DE

163711 ADAO ALVES MARTINS MOTORISTA  H I 19/07/2013

163011 ADELIO LUIZ DA SILVA JUNIOR MOTORISTA  A II 19/07/2013

327311 ADINA EDERVAL DOUGLAS 
CRISTIANO MINGORI MOTORISTA  E I 25/07/2013

165371 AGEMIRO MENDES DE MORAIS AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 31/07/2013

111201 AILTON ALVES DE ARAUJO AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  C III 23/07/2013

17401 AILTON RIBEIRO MAXIMO MOTORISTA  D III 23/07/2013

159241 ALDENOR CAMPELO COELHO MOTORISTA  C II 12/07/2013

766601 ALDIRAN CARMEN LOPES 
MOURA GOMES 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

163731 AMAZILIO JOSE PEREIRA AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 06/07/2013

157571 AMILTON JOSE VIEIRA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 11/07/2013

158571 ANEZIO MOURA PAZ MOTORISTA  C II 26/07/2013

101 ANTENOR DA SILVA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  B III 23/07/2013

155471 ANTONIEL PEREIRA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA  C II 03/07/2013

154361 ANTONIEL SOARES 
NASCIMENTO

ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS  C II 07/07/2013

168001 ANTONIO AUGUSTO REIS DA 
SILVA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

34401 ANTONIO BATISTA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA  D III 23/07/2013

153611 ANTONIO DA PAZ DE SOUZA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 04/07/2013

159261 ANTONIO FILHO SILVA AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 11/07/2013

170711 ANTONIO FRANCISCO SOUSA DA 
SILVA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  B II 14/07/2013

176401 ANTONIO JOSE DE NOVAES CONTADOR C IV 23/07/2013

165161 ANTONIO LUIZ DA SILVA LIMA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 21/07/2013

156601 ANTONIO NOGUEIRA DA COSTA MOTORISTA  C II 19/07/2013

163591 ARLINDO BATISTA DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 28/07/2013

118301 ARNOR DA SILVA LIMA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

163041 ARTINO HONORATO DA SILVA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  A II 04/07/2013

157011 ARTUR VIEIRA SOARES AGENTE DE 
MANUTENCAO  A II 31/07/2013

163561 CANDIDO RABELO GAMA AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 06/07/2013

120401 CARLOS AUGUSTO MELO DE 
OLIVEIRA MOTORISTA  D III 23/07/2013

153811 CARLOS HENRIQUE MARTINS 
BRITO MOTORISTA  C II 03/07/2013

160251 CARLOS HONORATO PINHAO OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 03/07/2013

333881 CELIO GOMES GOUVEA AGENTE DE 
MANUTENCAO  D I 17/07/2013

163451 CELIO ROBERTO CASTRO DE 
MOURA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  H I 04/07/2013

162961 CICERO PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA  A II 21/07/2013

166601 CLARICE ALMEIDA NUNES AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  C III 23/07/2013

161871 CLEDSON COSTA ARAUJO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 06/07/2013

158591 CLEITON ARAUJO MACEDO MOTORISTA  C II 27/07/2013

163141 CLEONICE DOS SANTOS REIS ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  A II 05/07/2013

163101 CLODOALDO SANTOS ROCHA MOTORISTA  C II 21/07/2013

160661 DANIEL ALVES DO NASCIMENTO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 10/07/2013

150001 DANIEL RODRIGUES ARAUJO 
NETO 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  C III 23/07/2013

161211 DEIBSON VIEIRA DE OLIVEIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 05/07/2013

153931 DIONE MARQUES SOUSA COSTA ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  F I 13/07/2013

44301 DIONETE ALVES JORGE 
PIOVESAN

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

64301 DIVANE PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

155441 DIVINO MARTINS DE OLIVEIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 12/07/2013

163191 DONATO PEREIRA DE ARAUJO MOTORISTA  C II 19/07/2013

159211 EDIGAR DIAS FERREIRA MOTORISTA  C II 10/07/2013

159341 EDILSON MASCARENHAS 
SANTOS MOTORISTA  C II 19/07/2013

170221 EDILTON BATISTA DE SOUSA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 31/07/2013

153921 EDIVAN BEZERRA MARTINS ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  H I 07/07/2013

163471 EDMILSON ALVES DOS SANTOS AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 19/07/2013

160041 EDMILSON DOS SANTOS 
MORAIS MOTORISTA  C II 25/07/2013

162991 EDMILSON GONCALVES LIMA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 19/07/2013

143101 EDSON RODRIGUES DOS 
SANTOS MOTORISTA  B III 23/07/2013

1401 ELIEZIO BRITO NASCIMENTO DA 
CRUZ 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

162391 ELINDOMAR CARDOSO DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 06/07/2013

1501 ELIZABETE PACHECO NEVES AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

156641 ELIZALDO ROCHA DA SILVA MOTORISTA  C II 19/07/2013

155351 ELIZEU DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA MECANICO  H I 03/07/2013

163411 ELSE BETANIA GOMES DA 
ROCHA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  C II 31/07/2013

156611 EMANOEL DE RIBAMAR 
MARQUES ROCHA MOTORISTA  C II 19/07/2013

163631 EMERSON VIEIRA DE BARROS AGENTE DE 
MANUTENCAO  H I 05/07/2013

159061 ERISON BEZERRA DE OLIVEIRA MOTORISTA  C II 04/07/2013

148001 EUDA RODRIGUES DE 
AMARANTE 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  B III 23/07/2013

158151 EUDES CALACA DA SILVA MOTORISTA  B II 14/07/2013

157611 EURICO MARTINS DE OLIVEIRA MECANICO  C II 20/07/2013

158711 EVALDO BATISTA DA SILVA MOTORISTA  C II 27/07/2013

155461 EVELY DOS SANTOS COSTA ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS  C II 03/07/2013

158041 EZEQUIEL BERNARDINO DA 
SILVA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 17/07/2013

161041 FABIANE SALES COELHO BIOLOGO  C II 20/07/2013

157691 FELICIANO FRANCISCO 
NOGUEIRA MOTORISTA  C II 05/07/2013

1701 FELISBELA RIBEIRO PAIVA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

154201 FERNANDA BRITO DIAMANTINO 
MIRANDA

ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS  C II 07/07/2013

158181 FERNANDO DA COSTA SOARES OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 17/07/2013

6801 FRANCISCA BRITO DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

160471 FRANCISCO CHARLES LIMA DE 
SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 19/07/2013

162971 FRANCISCO EDMAR MATIAS DE 
CASTRO

OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 13/07/2013

162371 FRANCISCO EUDES CARNEIRO 
DOS SANTOS MOTORISTA  C II 13/07/2013

162361 FRANCISCO NEUTO FERREIRA 
SILVA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 05/07/2013

160451 FRANCISCO TADEU MORENO DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 14/07/2013

163331 FRANCISLEI PEREIRA DE SOUZA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  A II 31/07/2013

159101 FRANCIVALDO REIS DA SILVA MOTORISTA  B II 06/07/2013

160031 FREDSON PEREIRA TORRES MOTORISTA  C II 05/07/2013

157581 GABRIEL GOMES DA SILVA MOTORISTA  C II 10/07/2013

138301 GEELSON COSTA SILVA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

160201 GERALDINO FERREIRA PAZ MEDICO VETERINARIO  A II 04/07/2013

163151 GILBERTO CABRAL GOMES AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 12/07/2013

161991 GILVAN BERNALDO DE ARAUJO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 10/07/2013

161901 GIOVANA MARIA PEREIRA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO D IV 23/07/2013

162221 GISELLE CARMO MAIA PEDAGOGO  C II 10/07/2013

165901 GIVANILDA SOARES DE JESUS PSICOLOGO  C II 20/07/2013

163061 GLEISSON CORDEIRO SANTOS MOTORISTA  C II 12/07/2013

80001 GRACIONY BARBOSA DE 
CARVALHO MOTORISTA  C III 23/07/2013

165911 GUANAHIRO COSTA DE ARAUJO AGENTE DE 
MANUTENÇÃO  A II 06/07/2013

160191 HELENA CRISTHINA TELES ASSISTENTE SOCIAL  C II 06/07/2013

160601 HELIO OLIVEIRA SOARES AGENTE DE 
MANUTENCAO  H I 12/07/2013

160681 HELIO RODRIGUES VIANA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 11/07/2013

160011 HUDSON JORGE BARROS MOTORISTA  C II 05/07/2013

163771 IAMAR FERREIRA REZENDE AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 12/07/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2001 IOLANDA ROCHA SARAIVA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

2101 IRACEMA RODRIGUES VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

179401 IRENILDES ALVES DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

159511 IRISNEIDE SARAIVA FARIAS PEDAGOGO  C II 13/07/2013

163271 ISMAEL NUNES DE BRITO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 10/07/2013

356901 IVONETE GOMES CAVALCANTE 
SILVA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

39601 JAIME RODRIGUES DE LIMA MOTORISTA  D III 23/07/2013

91101 JAIR GABRIEL GOMES AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

163781 JALBES CANDIDO DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 27/07/2013

174901 JANETE OLIVEIRA BRITO AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  B III 23/07/2013

153871 JESUAN CARDOSO DA SILVA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 07/07/2013

158671 JIDALTE DE QUEIROZ MOTORISTA  C II 13/07/2013

163091 JOAO ALVES DE OLIVEIRA FILHO MOTORISTA  C II 21/07/2013

163791 JOAO ANTONIO MOISES NETO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 21/07/2013

116401 JOAO BATISTA ALVES DA SILVA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  D III 23/07/2013

156091 JOAO DA SILVA CRUZ MOTORISTA  C II 19/07/2013

159901 JOAO DIVINO DA SILVA MOURAO MOTORISTA  C II 25/07/2013

153801 JOAO ISAC DE SOUZA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  H III 06/07/2013

162401 JOAO PAULO DIAS FERREIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 07/07/2013

259712 JOAO PAULO VIEIRA DE ARAUJO AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  E I 31/07/2013

68041 JOAQUIM RODRIGUES LIMA TECNICO EM 
CONTABILIDADE  D III 23/07/2013

155271 JOELY BATISTA DA COSTA MECANICO  C II 07/07/2013

157471 JOSE ANTONIO DA COSTA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 07/07/2013

165501 JOSE CARDOSO DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 10/07/2013

163621 JOSE CARLOS DE SOUSA 
AGUIAR MOTORISTA  C II 13/07/2013

157511 JOSE DO ESPIRITO SANTOS 
PEREIRA ALMEIDA MOTORISTA  C II 05/07/2013

164861 JOSE EVANILDO BONFIM 
TENORIO MEDICO VETERINARIO  C II 14/07/2013

164131 JOSE LAUCIR FURTADO 
SILVEIRA

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  B II 05/07/2013

158701 JOSE LUCAS PEREIRA MOTORISTA  C II 10/07/2013

157371 JOSE LUIZ PEREIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 07/07/2013

18101 JOSE MARIA BARBOSA VIANA MOTORISTA  D III 23/07/2013

157551 JOSE MARIA MILHOMENS DOS 
SANTOS MOTORISTA  C II 10/07/2013

28001 JOSE NUNES BARROS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

159891 JOSE PEREIRA MENDES OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  A II 12/07/2013

159011 JOSE RIBAMAR PEREIRA 
ALMEIDA MOTORISTA  C II 21/07/2013

153851 JOSE ROBERTO BARBOSA AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  A II 07/07/2013

157831 JOSE ROSA DE SOUSA MOTORISTA  C II 04/07/2013

157701 JOSUE GUEDES MARTINS MOTORISTA  B II 28/07/2013

147001 JUDVAN LIMEIRA BORGES ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

60901 JUVENCIO PEREIRA DA SILVA 
FILHO 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

2801 LAZARA SOARES DOS SANTOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C III 23/07/2013

41501 LAZARO ANTONIO DE AMORIM AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

74701 LEIDE GRACI ALVES DA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

153101 LENINO JOSE BORGES DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  B II 05/07/2013

327341 LEONARDO LUIGI PEROTTO PROFESSOR DE MUSICA  E I 03/07/2013

163701 LILIANY NOGUEIRA BRAGA 
COSTA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  C II 25/07/2013

161121 LINDINALVA CORREIA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 06/07/2013

31701 LOURENCA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

77201 LOURIVAL GOMES DE OLIVEIRA MOTORISTA  D III 23/07/2013

146301 LUCIANA MARIA PEREIRA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO B IV 23/07/2013

160531 LUCIANO MATOS DE SOUSA ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  C II 20/07/2013

156201 LUDIMA ALVES BEZERRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  A II 12/07/2013

159311 LUDYO DEANN MARTINS 
CARDOSO MOTORISTA  C II 19/07/2013

156501 LUIZ CARLOS DA SILVA 
GUIMARAES MOTORISTA  C II 19/07/2013

153521 LUIZ CELESTINO DE ABREU 
FILHO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 07/07/2013

157221 LUIZ GONZAGA MONTEIRO DA 
SILVA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 20/07/2013

159601 LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 
NETO MOTORISTA  G  I 25/07/2013

161261 LUIZA DE SOUSA SILVA PSICOLOGO  D II 14/07/2013

148601 LUZIENE TEIXEIRA BRITO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

359401 MANOEL ANTONIO DOS SANTOS OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  D III 23/07/2013

3101 MANOEL CRUZ DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

156141 MANOEL DE SOUSA COIMBRA MOTORISTA  C II 19/07/2013

159981 MANOEL DOS SANTOS SOUSA AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 13/07/2013

159051 MANOEL LUIZ RODRIGUES MOTORISTA  B II 13/07/2013

163431 MARCELO ALVES DE ARAUJO 
SILVA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  H I 06/07/2013

327291 MARCELO DIAS DOS SANTOS MOTORISTA  D I 26/07/2013

163051 MARCIO LEOMAM DA SILVA 
ALMEIDA

AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  C II 28/07/2013

163341 MARCIO RODRIGUES SOUSA MOTORISTA  C II 05/07/2013

163361 MARCOS MOTA DE SOUZA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 18/07/2013

178301 MARGARETH FERREIRA LEITE ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO C IV 23/07/2013

10201 MARIA APARECIDA VIANA 
PEREIRA

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

153161 MARIA DA CONCEICAO ALVES 
DE MELO 

ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS  C II 06/07/2013

101001 
MARIA DA CONCEICAO 
BARBOSA DOS SANTOS 
FERREIRA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

26701 MARIA DAS MERCES R DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

109701 MARIA DE FATIMA ARAUJO DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  C III 23/07/2013

67801 MARIA DE FATIMA PINTO AIRES AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

11801 MARIA DE JESUS GOMES 
MENDES 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

96701 MARIA DEUZAMAR GOMES DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

51601 MARIA DO ROSARIO ALVES TITO AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

37841 MARIA DO SOCORRO DE 
MORAIS 

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  B III 23/07/2013

163641 MARIA FATIMA VIANA 
BRASILEIRO PEDAGOGO  C II 07/07/2013

68701 MARIA HELENA CESAR DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS D III 23/07/2013

12301 MARIA LUIZA FERREIRA DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

150601 MARIA NILCE DA SILVA FARIAS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

180801 MARIA NUBIA OLIVEIRA 
MOREIRA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

154611 MARIA PEREIRA VALADARES AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 10/07/2013

52101 MARIA ROSA GOMES 
FLORENTINO 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

177801 MARIA VILMA BATISTA L DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

171201 MARILENE PEREIRA LIMA 
ROCHA 

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

10001 MARINALVA MILHOMENS 
BARBOSA DE ALCANTARA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C IV 23/07/2013

82101 MIGUEL SEVERINO DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  C III 23/07/2013

69801 MIGUELINA PEREIRA R OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

52301 NELITA TAVARES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

163571 NELSON DA SILVA BRITO CONTADOR  C II 12/07/2013

163351 NELSON EVANGELISTA DE 
MEDEIROS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 13/07/2013

163311 NELSON PIRES RAPOSO MECANICO  C II 28/07/2013

165221 NILSON PEREIRA DA 
CONCEICAO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 31/07/2013

173001 NILVA FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

153841 NILVAN ELISIARIO DOS REIS AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 06/07/2013

157331 NUVIO NUNES MOTORISTA  A II 06/07/2013

97301 NUZINETE ALVES JORGE AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  A III 23/07/2013

97401 ODILON FERREIRA DOS REIS MOTORISTA  D III 23/07/2013

163321 OSEAS CAMARGO DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 04/07/2013

157821 OSIAS BATISTA DE FRANCA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 07/07/2013

156631 OTAVIO CASTRO DOS SANTOS MOTORISTA  C II 19/07/2013

696301 OTAVIO FERNANDES DA SILVA OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C III 23/07/2013

163301 OTAVIO VIEIRA NETO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 14/07/2013

135701 PAULO PEREIRA GUEDES AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

156761 PAULO ROBERTO RODRIGUES 
DE SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 13/07/2013

154841 PEDRO GOMES DO 
NASCIMENTO

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  C II 17/07/2013

179701 PEDRO NETO ALVES 
EVANGELISTA

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  B III 23/07/2013

158981 RAIMUNDO COELHO DIAS NETO MOTORISTA  C II 03/07/2013

163611 RAIMUNDO JOSE ALVES FILHO AGENTE DE 
MANUTENCAO  D I 11/07/2013

160551 RAIMUNDO LEITE FARIAS AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 11/07/2013

164101 RAIMUNDO NONATO DIAS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

156421 REGILENO ALVES DIAS AGENTE DE 
MANUTENCAO  B II 12/07/2013

163721 REGINALDO DA SILVA 
CIRQUEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  H I 27/07/2013

124121 ROBERTA MARIA BARBOSA 
CASTRO RAMALHO 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 01/07/2013

163761 ROBERTO CARLOS RODRIGUES 
DOS REIS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 28/07/2013

153721 ROBSON DA SILVA SOARES AGENTE DE 
MANUTENCAO  B II 07/07/2013

155551 ROGERIO DE AZEVEDO E SOUSA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 06/07/2013

163441 ROMILSON COELHO VALADARES MOTORISTA  C II 19/07/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
treze dias do mês de agosto de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 467 /2013, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

Suspensão de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 4 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15 (quinze) dias de férias 

da servidora GLAUCIA BASTOS DA SILVA, matricula funcional 
n° 134031, Auxiliar Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 15/02/2012 a 14/02/2013, anteriormente marcado 
para 24/09/2013 a 08/10/2013, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício no período de 06/01/2014 à 20/01/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quatorze dias do mês de agosto 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 472/2013, DE 14 DE AGOSTO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores 
vinculados ao sistema CONFEA-CREA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 18 e 19 da LEI 
Nº 1690, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
- PCCR dos servidores públicos efetivos vinculados ao sistema 
CONFEA-CREA da Administração Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes de cargos efetivos vinculados ao sistema CONFEA-
CREA, nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quatorze dias do mês de agosto de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

157041 RONAN OLIVEIRA DE SOUZA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 12/07/2013

280801 RONISE RODRIGUES MONTEIRO 
CASTRO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

98101 ROSALICE ALVES SCHILLER AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

154231 ROSANGELA VIEIRA DA SILVA ANALISTA DE RECURSOS 
HUMANOS  A III 05/07/2013

159231 SALVADOR BARBOSA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 14/07/2013

98501 SANTINA PEREIRA DE NAZARE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  C IV 23/07/2013

15801 SEBASTIAO CERQUEIRA MORAIS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

158161 SEBASTIAO DE JESUS MARINHO MOTORISTA  C II 14/07/2013

160671 SEBASTIAO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

AGENTE DE 
MANUTENCAO  A II 05/07/2013

162411 SERGIO CELESTINO COSTA ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO  C II 10/07/2013

163491 SILDOMAR BURQUES PEREIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 04/07/2013

157031 SILNEY MOREIRA DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  A II 24/07/2013

143701 SILVANA MARTA DE CASTRO PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR  D III 23/07/2013

157721 SILVINO ANTONIO DOS REIS 
NETO MOTORISTA  C II 05/07/2013

158581 SILVIO FERNANDES AZEVEDO MOTORISTA  C II 26/07/2013

165521 SILVIO GOMES FERREIRA MOTORISTA  B II 05/07/2013

159591 SIMAEL FREITAS MATOS MOTORISTA  C II 24/07/2013

162031 SUELLENNE DE QUEIROZ 
CAVALCANTE ASSISTENTE SOCIAL  G  I 06/07/2013

160611 TEODOZINO LOPES DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO  B II 28/07/2013

164701 TOMAZ FERNANDES MARTINS AGENTE DE OBRAS E 
SERVICOS  B II 25/07/2013

163801 URIAS ALVES DOS SANTOS 
BARBOSA MECANICO  C II 07/07/2013

160281 VAGNER MARCOS SANTOS OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 03/07/2013

163251 VALDECI DE MENEZES OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  B II 12/07/2013

84401 VALDENI SOUZA ALMEIDA AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

153051 VALDENOR ALVES DOS REIS OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 05/07/2013

158541 VALDENOR ALVES DOS SANTOS OPERADOR DE 
MAQUINAS PESADAS  C II 27/07/2013

116801 VALDINEI SIRINO SILVA MOTORISTA  D III 23/07/2013

156851 VANDERLEY BARBOSA 
CARDOSO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO  A II 31/07/2013

158941 VIVALDO DIVINO ISIDIO AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 28/07/2013

44801 WAGNER BATISTA DE 
CARVALHO 

AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

160051 WANDERSON LUIZ VIEIRA MOTORISTA  C II 18/07/2013

119901 WELIETE LIMA DE ARAUJO 
CASTRO

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  C II 23/07/2013

158681 WENDER ROSA DE OLIVEIRA MOTORISTA  C II 04/07/2013

156411 WERBTH DA SILVA SOUSA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 11/07/2013

163381 WIANO FILHO MOURA BARBOSA AGENTE DE 
MANUTENCAO  C II 13/07/2013

176601 WILSON MOURA EVANGELISTA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

159291 WILTON PEREIRA REGO MOTORISTA  C II 24/07/2013

16541 ZELIA BEZERRA DO 
NASCIMENTO SILVA 

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  D III 23/07/2013

76201 ZELIA GONCALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS  D III 23/07/2013

159381 ZULMIRA DE FATIMA F 
CAVALCANTE PEDAGOGO  C II 04/07/2013

MATR NOME CARGO 

PROGRESSÕES DO MÊS 
DE JULHO 

REF NÍVEL A PARTIR 
DE

155451 ALESSANDRO RODRIGUES ENGENHEIRO C II 19/07/2013

156581 BONFIM DOS REIS FERREIRA 
DOS SANTOS 

TECNICO 
AGRICOLA C II 25/07/2013

163891 CIDICLEI ALCIONE BIAVATTI TECNICO 
AGRICOLA C II 28/07/2013

140401 DIRCEU RODRIGUES DO 
AMARAL ENGENHEIRO D III 23/07/2013

178401 ELENY SOUZA DOS SANTOS ARQUITETO D III 23/07/2013
156031 EMERSON BORGES FERRAO ARQUITETO C II 13/07/2013
155781 GEOVAH DAS NEVES JUNIOR ENGENHEIRO H I 28/07/2013
163671 HERALDO SANTOS NOGUEIRA ARQUITETO C II 04/07/2013

153511 ITAMAR XAVIER DA SILVA ENGENHEIRO D II 05/07/2013

160581 JOAO ANTONIO PEREIRA ARQUITETO C II 18/07/2013

153651 JOAO EVANGELISTA 
MARQUES SOARES ENGENHEIRO B III 03/07/2013

159911 LAUDELINO ABRUNHOSA 
RESENDE SOUZA ARQUITETO C II 24/07/2013

333801 LUIS AUGUSTO ALVES SIMAO ENGENHEIRO B I 27/07/2013

163241 LUIZ MARQUES COUTO 
DAMASCENO ENGENHEIRO C II 03/07/2013

117701 MARCIONE NUNES COELHO ENGENHEIRO E III 23/07/2013
163681 MARLI RIBEIRO NOLETO ARQUITETO D II 07/07/2013
157761 MULBERT FUMAGALLI ARQUITETO C II 12/07/2013

159041 PAULO CEZAR MONTEIRO DA 
SILVA ENGENHEIRO A II 28/07/2013

153941 ROBERTO CAMPOS PINTO ENGENHEIRO C II 06/07/2013
154891 ROBERTO CUNHA CARVALHO ENGENHEIRO C II 13/07/2013
163841 ROBSON FREITAS CORREA ARQUITETO C II 06/07/2013

163831 ROSANA RAMOS RABELLO ENGENHEIRO H I 06/07/2013

163391 UBIRATAN AMAURY PIZARRO 
ZACARIOTTI ENGENHEIRO B II 07/07/2013

98701 VALMIR MARTINS SANTANA 
JUNIOR ENGENHEIRO D III 23/07/2013

333791 VANESSA CHAGAS MITT SILVA ARQUITETO C I 31/07/2013

156591 YGOR FREITAS DE ALMEIDA TECNICO 
AGRICOLA C II 24/07/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará a 
CONTINUAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013 às 
15 horas do dia 26 de agosto de 2013, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças, localizada no endereço Quadra 402 
Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, que tem como 
objeto a contratação de empresas para execução de serviços 
de reformas das feiras municipais, de acordo com os Lotes 
indicados no Anexo I do edital, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural, processo nº 2013021358, para resultado 
de recurso e prosseguimento do certame. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 074/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de tubos de 
concreto de seção circular PA-1 e PA-2 - do tipo manilhas para 
aplicação em manutenção, bem como obras de redes pluviais, 
drenagens pluviais e bueiros, de interesse da Secretaria Municipal 
da Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013035507. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 075/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para Registro de Preços visando à futura aquisições de materiais 
e prestações de serviços de serralheria, por chamada avulsa, 
de interesse do Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo 
nº 2013003879. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de agosto de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

( * ) PORTARIA Nº 048, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, combinado com 
a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 006, de 1º de março de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 727, de 25 de março de 
2013, quanto ao período de gozo, das férias de LUSENILCE DE 
CARVALHO E CUNHA FERREIRA, matrícula nº 17507-1, onde 
se lê 1º/05/2013 a 30/05/2013, leia-se 1º/10/2013 a 30/10/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

João Lira Braga Júnior
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

_________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 826, de 20 de agosto de 2013, pág. 5.

 Secretaria da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da 
Secretária Municipal da Educação, Retifica o Edital do Processo 
Simplificado do Projovem Urbano, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º 824, de 16 de agosto de 2013, pág. 5 a 
11.

Onde se lê:
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EDUCADORES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCADORES DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL, EDUCADORES DE PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ – ASSISTENTES SOCIAIS, EDUCADORES PARA 
ACOMPANHAMENTO E ACOLHIMENTO ÀS CRIANÇAS DE 0 A 
8 ANOS FILHAS DOS JOVENS ATENDIDOS PELO PROGRAMA 
E TRADUTOR E INTÉRPRETE EDUCACIONAL EM LIBRAS 
(LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS)

Leia-se: 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EDUCADORES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCADORES DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL, EDUCADORES DE PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ – ASSISTENTES SOCIAIS, EDUCADORES PARA 
ACOMPANHAMENTO E ACOLHIMENTO ÀS CRIANÇAS DE 0 A 
8 ANOS FILHAS DOS JOVENS ATENDIDOS PELO PROGRAMA, 
TRADUTOR E INTÉRPRETE EDUCACIONAL EM LIBRAS 
(LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) E PROFISSIONAIS PARA 
PREPARAÇÃO DE LANCHE

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e um dia do 
mês de agosto de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/Nº 257, DE 21 DE AGOSTO DE 2013.

Define o Estoque de Potencial Construtivo 
para a Quadra ARSE 12, com a finalidade de 
separar os lotes multifamiliares em usos HM1 e 
HM2, conforme Memorial Descritivo aprovado, 
atendendo ao Art. 7º da Lei Complementar nº 
274, de 28 de dezembro de 2012, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 155, de 28 de dezembro de 
2007 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Definir os seguintes valores como Estoque de 
Potencial Construtivo para a Quadra ARSE 12, nesta capital, 
obedecendo aos limites máximos a serem atingidos pelo aumento 
deste potencial, dispostos no Art. 9º, da Lei Complementar nº 274, 
de 28 de dezembro de 2012:

I - para os lotes de uso habitacional multifamiliar:

a) estoque disponível para os lotes com uso denominado 
HM1: 29.043,00 m²;

b) estoque disponível para os lotes com uso denominado 
HM2: 37.229,50 m²;

c) estoque utilizado: 0 m².

II - para os lotes de uso comercial:

a) estoque disponível: 1.471,00 m²;

b) estoque utilizado: 0 m².

III - para os lotes de uso institucional:

a) estoque disponível: 12.669,30 m²;

b) estoque utilizado: 0 m².

Art. 2º É revogada a Portaria/SEMDU/Nº 153, de 12 de 
Junho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano - Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

PORTARIA/SEMDU/Nº 258, DE AGOSTO DE 2013.

Define o Estoque de Potencial Construtivo 
para as Quadras ALC-SO 14 e ALC-SO 
34, aprovadas como Loteamento Orla 14 - 
Graciosa, com a finalidade de expor somente 
o valor deste estoque, sem a inclusão do 
valor da área já permitida para edificação, 
atendendo ao Art. 7º da Lei Complementar nº 
274, de 28 de dezembro de 2012, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 

combinado com a Lei Municipal nº 155, de 28 de dezembro de 
2007 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Definir os seguintes valores como Estoque de 
Potencial Construtivo para as Quadras ALC-SO 14 e ALC-SO 
34, nesta capital, obedecendo aos limites máximos a serem 
atingidos pelo aumento deste potencial, dispostos no Art. 9º, da 
Lei Complementar nº 274, de 28 de dezembro de 2012:

I - para os lotes de uso habitacional multifamiliar:

a) estoque utilizado: 0 m²;

b) estoque disponível para as quadras internas nºs 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32 e 
33: 203.485,025 m²;

c) estoque disponível para as quadras internas nºs 21, 34, 
35, 36, 37, 38 e 39: 75.778,335 m².

II - para os lotes de uso comercial:

a) estoque utilizado: 0 m²;

b) estoque disponível para as quadras internas nºs 01, 02, 
03, 04, 05, 17, 18, 19 e 20: 162.685,245 m²;

c) estoque disponível para as quadras internas nºs 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32 e 33: 131.111,3625 m²;

d) estoque disponível para a quadra interna nº 16, Lote 
01: 2.689,68 m²;

e) estoque disponível para as quadras internas nºs 40 e 
41, cujo Índice de Aproveitamento máximo é de 0,4, conforme Art. 
61 da Lei Municipal nº 386, de 17 de fevereiro de 1993: 16.362,784 
m².

III - para os lotes de uso institucional:

a) estoque utilizado: 0 m²;

b) estoque disponível para as A.P.M.s nºs 02, 04, 05, 
07 e A.P.E. 01, cujo Índice de Aproveitamento máximo é de 0,6, 
por similaridade, conforme aprovado em loteamentos anteriores: 
4.396,0245 m².

Art. 2º É revogada a Portaria/SEMDU N° 247, de 08 de 
Agosto de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano - Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

 Publicações da 
Câmara Municipal

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE N.º 008/2013

A Câmara Municipal de Palmas, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria Nº 004, de 07 
de Abril de 2013, torna público aos interessados que baseando-se 
nos critérios estabelecidos na Lei n. 8.666/93, Lei Complementar 
n. 123, de 14 de dezembro de 2006, Processo Administrativo nº 
36917/2013 e Convite nº 008/2013, realizado às 09h00 do dia 14 
de agosto de 2013, na Sala das Sessões da CPL, sito Av. Teotônio 
Segurado, Quadra 501 Sul, Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Centro, 
Palmas – TO, que a empresa: COSTA & VIEIRA LTDA, CNPJ n. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 828 - QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

07.209.626/0001-51, itens: 01, 02 e 03, com o valor total de R$ 
10.040,29 (dez mil quarenta reais e vinte nove centavos), sagrou-
se vencedora do certame para fornecer material de Consumo, por 
ofertarem o menor preço por item, apresentar a proposta de acordo 
com as especificações contidas no Convite e preços praticados 
pelo mercado local, conforme estimativa de preços dos autos.

Comissão Permanente de Licitação, em Palmas - TO, aos 
20 dias do mês de agosto de 2013.

Demétrius de Araújo Coutinho
Presidente da CPL

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa BIOLAB LABORATÓRIO CLINICO LTDA - ME CNPJ 

11.578.395/0001-20 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de  Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença 
Ambiental para a atividade de LABORATÓRIOS CLÍNICOS, com 
sede na RUA 08, QD. 44, LOTE 10, TAQUARALTO em Palmas 
no Estado do Tocantins. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SANTOS & VASCONCELOS LTDA - EPP CNPJ 
06.055.177/0001-71 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de  Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a 
Licença Ambiental para a atividade de LABORATÓRIOS DE 
ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLÓGICA, com sede na Quadra 
104 SUL, RUA SE 07, LOTE 34-A SALA 01 em Palmas no Estado 
do Tocantins. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.p p q p

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diariooficcciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-08-22T17:38:14-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




